
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

   
Ministère de la justice 

   
   

 

Arrêté du 11 février 2026 

fixant la composition du jury du concours externe, du premier concours spécial et du concours 
interne pour le recrutement de directeurs des services pénitentiaires au titre de l'année 2026 

 
 
 

Le garde des sceaux, ministre de la justice, 

Vu le code général de la fonction publique ; 

Vu le décret n° 2004-1105 du 19 octobre 2004 modifié relatif à l'ouverture des procédures de 
recrutement dans la fonction publique de l’Etat ; 

Vu le décret n°2007-930 du 15 mai 2007 modifié portant statut particulier du corps des directeurs 
des services pénitentiaires ; 

Vu l'arrêté du 26 juillet 2012 modifié relatif aux modalités d'organisation et à la nature des épreuves 
des concours pour le recrutement de directeurs des services pénitentiaires ; 

Vu l'arrêté du 18 novembre 2025 autorisant l'ouverture du concours externe, du premier concours 
spécial et du concours interne pour le recrutement de directeurs des services pénitentiaires au titre de 
l'année 2026, 

Arrête : 
 

Article 1er  

 
Le jury du concours externe, du premier concours spécial et du concours interne pour le recrutement de 
directeurs des services pénitentiaires organisés au titre de l'année 2026 est composé ainsi qu'il suit : 

  

Président : 

Monsieur Laurent RIDEL Inspecteur général de la justice 
Inspection générale de la justice de Paris 

Membres : 

Madame Franca ANNANI Directrice des services pénitentiaires hors classe 
Centre pénitentiaire de Valence 
 

Madame Souad BENCHINOUN Directrice des services pénitentiaires hors classe 
Etablissement pour mineurs de Porcheville 
 



Madame Veronica GISCON Directrice des services pénitentiaires hors classe 
Centre pénitentiaire d’Orléans-Sarran 
 

Madame Carine JONROND Directrice des services pénitentiaires  
Direction générale de l’administration 
pénitentiaire  
 

Madame Stéphanie CHASSAT Administratrice de l’Etat 
Secrétariat général du Ministère de la justice 
 

Madame Justine RENAULT Administratrice de l’Etat 
Cour des comptes 
 

Monsieur Pascal GIRAULT Inspecteur général de l’administration  
Retraité 
 

Monsieur Raphael GRANFILS Magistrat honoraire 
 

Monsieur Jean-Baptiste PEYRAT Administrateur de l’Etat 
Nantes Métropole 
 

Madame Adriana ROJAS SOLANO Psychologue 
Direction interrégionale des services pénitentiaires 
de Toulouse 

Article 2 

Sont adjoints au jury du concours externe et du concours interne pour le de directeurs des services 
pénitentiaires au titre de l'année 2026, en qualité d'examinateurs qualifiés : 

Monsieur Pierre TESSE Directeur des services pénitentiaires hors classe 
Retraité 
 

Madame Laurence PASCOT Directrice des services pénitentiaires  
Centre pénitentiaire de Toulon la Farlède 
 

Monsieur Florian PACOTTE Psychologue 
Direction interrégionale des services 
pénitentiaires de Paris 

 

  



Droit public : 

Monsieur Franck DENION 

Chargé de mission 
Communauté d’agglomération de Melun Val de 
Seine 
 

Monsieur Julien WOLIKOW 

Chef du pôle juridique et partenariat 
Direction de la police municipale et de la 
prévention, Mairie de Paris 
 

Droit pénal ou procédure pénale : 

Monsieur Xavier COLAS Avocat spécialisé en droit pénal  
 

Monsieur Ismaël RIGHI Magistrat judiciaire 
 

Monsieur Slimane TAGUERCIFI Avocat à la Cour 
 

Monsieur Jean-Claude KAZUBECH 
 

Magistrat honoraire 
Tribunal judiciaire de Paris 
 

Économie : 

Monsieur Xavier ENSELME Professeur agrégé de sciences économiques 
Lycée Henri IV Paris 
 

Monsieur Hadrien CLAUSSE Chargé de recherche 
Ecole d'économie Paris 
 

Sciences et ressources humaines : 

Monsieur Sid ABDELLAOUI Professeur de psychologie sociale et du travail 
Université de Lorraine 
 

Monsieur Romain SEZE Adjoint à la cheffe de la mission contre la 
radicalisation violente 
Direction de l’administration pénitentiaire 

Statistiques et mathématiques :  

Monsieur Timothé COULMY Professeur agrégé de mathématiques 
Institut d’études politiques de Paris 
 

Monsieur Frédéric ROSARD Professeur de mathématiques 
Institut d’études politiques de Paris 

 



Criminologie et droit pénitentiaire : 

Madame Nadia BEDDIAR Professeur de droit public 
Université catholique de Lille 
 

Madame Eudoxie GALARDO Professeur droit privé et sciences criminelles 
Université d’Aix Marseille 
 

Histoire : 

Monsieur Pierre NERI Professeur certifié en histoire et géographie 
Lycée Robert Doisneau de Corbeil Essonnes 
 

Monsieur Emmanuel THEVENET Professeur certifié en histoire et géographie 
Lycée Robert Doisneau de Corbeil Essonnes 
 

Finances publiques :  

Monsieur Nicolas CORNIOU Inspecteur des Finances Publiques et chef de 
secteur recouvrement 
Ministère de l’action et des comptes publics  
 

Monsieur Guillaume GENTIL 
 

Attaché d'administration hors classe de l'État 
Ministère de l’action et des comptes publics 
 

Anglais : 

Madame Samia AMAR BENSABER Professeur certifié 
Lycée général et technologique Voillaume à 
Aulnay-sous-Bois 
 

Monsieur Bartolomé Sebastian GIL ESTRADA Attaché d’administration de l’État 
Ministère de l'intérieur et des Outre-mer 
 

 

Article 3 

En cas d’empêchement de Monsieur Laurent RIDEL, président du jury, Madame Franca ANNANI 
est désignée pour assurer la présidence du jury. 

 

  



Article 4 

Le directeur général de l'administration pénitentiaire est chargé de l'exécution du présent arrêté. 
 

Fait le 11 février 2026 
 
 

Pour le garde des sceaux, ministre de la justice, 
Par délégation,  
La cheffe du bureau du recrutement, 
A. RAVATE 


